Hic tabellario Trarbacum²³ ad diaconum²⁴, Horbii malum adversarium, mittere et de causis remotionis suscitari; diaconus hac occasione veneni sui libere effundendi gavisus epistolam scribere atracibus calumniis in Horbium, 45 me, alios refertam, et simul indiculum mittere 26 errorum, quorum reus iste esset. Literas Windshemiam allatas adversarii tota civitate spargere, inde iam non murmura, sed motus longe gravissimi. Imperita plebe Senaturn iam criminante, quod post facultates ipsorum attentos et [...] oppressa, iam etiam 50 salutem eripere conentur, vocatis loco orthodoxorum haereticis doctoribus Magistratus, uno consule excepto, quem diaconi metu impleverant de religionis veritate agi, strenue pro suo Superintendente, sed, quod agerent, fere non videbant.

Ascitus demum ex vicinia D. Hartmannus²⁵, quo praeside et arbitro examinatus, qui ordinaretur, Rheinius noster, ipse vero Horbius in Synodo totius 55 ministerii, et qui ex interiori atque exteriori Senat[us] ordine intererant, ad 26 obiectos errores magna parrhesia et virtute respondit, ut omnibus satisfaceret, et D. Hartmannus noster postidie pro concionem calumniarum vanitatem refelleret et testimonium nostro nec non Rheinio publice exhiberet luculentum, ne quid apud concionem superesset dubium²⁶. Grossio etiam ab ipso 60 temeritas approbata et innocentia antistitis demonstrata, cui Senatus etiam literas exhibuit subscribendas, qua suam temeritatem et inobedientiam fate- retur, deprecaretur et posthac Ephoro, cuius officium et doctrinam agnoscat, obsequium pollicaretur; nisi subscriberet, indicata remotione. Cum dies dicta 65 illuxisset²⁷ ad 100 cives in aeriam irruere, ut a vi sibi Senatus timeret; Horbium aequae suspensioni et arresto implicandum, aut salvendum alterum illum suum petebant illi seditiosi.

49 [...] [[Textverlust durch Falz]. 59 publ[ice]: cj [[Textverlust durch Falz]. 60 ne/c/ < ne <ut?>.

²³ Trarbach.

²⁴ Johann Justus Arnoldi (s. Brief Nr. 28 Anm. 32).

²⁵ Johann Ludwig Hartmann, Superintendent in Rothenburg o. T. (s. Brief Nr. 3 Anm. 8).

²⁶ Zur Predigt Hartmanns bei der Investitur von Horb und Rhein und den beigefügten Dokumenten vgl. Brief Nr. 75 Anm. 26 f.

²⁷ Vgl. Cicero, De natura deorum 2, 96: cum tertio die sol illuxisset.

Differenda fuit res ad Caesar. Commissariorum adventum, qui 12 huius mensis publicata sententia Imperiali condemnarent cives in expensos, irrogata 3 relegatione, 6 carceris poena, Magistratum ab obiectis absolverunt²⁸. Gros- 70
sius Magistratus potestati permissus est, sed ille incussus metus, cum se iam praesidio civium inobedientiam nudatam videret, ut formulam praescriptam, in paucis nutigatam subscriptione et sigillo firmaret et coram Commissariis atque Senatu, una cum 2 collegis²⁹, qui ipsocum Superintendententi obnisi, hunc deprecatione placeret; eius et commissariorum intercessione servatus 75
pro officio excederet. Ita DEUS mirabili modo tempestatem hanc longe periculosissimam iterum sedavit.

Cum nuper omnem Franconiam de heterodoxia Horbiana rumor ex Trarbacensi ista epistola percrebuisset, innocentiae etiam testimonium aequae late divino beneficio evulgabitur. Inquieti isti cum literae diaconi nullius fidei 80
a Magistratu repudiarentur, altero nuncio Trarbacum misso a Consistorio petiere testimonium de Horbiana remotione, verum enim vero illud accepere responsum, quod non nisi post plures iussiones in lucem proferre ausi sunt: utp[ote] quo vanitas prioris a diacono scriptae epistolae detegatur, deserto testimonio, quod non ob heterodoxiam remotus sit, et quod hinc statione 85
dimissum in aulam suam vocare princeps³⁰ instituerit.

Huius victoria in feliciori propagatione Evangelii apud Windsheimenses et forte vicinos alios latum fructum spero. Vos nobiscum DEO victori agite gratias et porro orate, ut illis assistat, qui toto corde unice eius gloriam quaerunt, eoque nomine ab aliis infestantur. Sane toto isto in negotio plurima sapientissimae ipsius pervidentiae et bonitatis vidi luculenta indicia. 90

Interim ad vos haud dubie fama tulit, quod D. Menzerus³¹ nuper Darmstadii³² vita excesserit. DEUS ne ipsi imputet, quae ab aliquot annis ab eo ferre coacti sunt nonnulli pii, sed animae eius aeternum bene esse iubeat. Spero successorem divinitus datum iri, qui omnem curam sollicitudini pro regno 95
DEI impendat; quod nobiscum a Benignissimo in coelis state exorate.

D. Rothmalerus³³ vester ab aliquot septimanis huc rediit, quod dixit missione a principe suo³⁴ imputata. Ait ad amicum³⁵ hic commorari se velle, ut laboribus suis chymicis incumbat quietior. Rem medicam agere hic non vult, nec etiam ab ordinariis permitteretur, sed tanqu[am] latens hic vivere. Nun- 100
dinis superioribus³⁶, quo tempore aliis etiam plura licent, aegrotis nonnullis

²⁸ Genaueres zu den kaiserlichen Bescheiden zur Lösung des seit 1677 bestehenden Konflikts zwischen Rat und Bürgerschaft bei KORNDÖRFER, 128.

²⁹ Wahrscheinlich Neuber und Gilg (vgl. Brief Nr. 8 Anm. 12).

³⁰ Graf Christian II. von Pfalz-Birkenfeld (s. Brief Nr. 8 Anm. 8).

³¹ Balthasar (II.) Mentzer, am 28. 7. 1679 gestorbener Oberhofprediger in Darmstadt (s. Brief Nr. 1 Anm. 13).

³² Darmstadt.

³³ Ludwig Rothmaler, stellungsloser Alchemist aus Rudolstadt (s. Brief Nr. 18 Anm. 1).

³⁴ Der Bamberger Fürstbischof Peter Philipp von Dernbach (s. Brief Nr. 30 Anm. 34).

³⁵ Nicht ermittelt.

³⁶ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom 6. 4.–22. 4. 1679.

adfuisse eum scio et ab uno audivi eius curam celebrari. Podagram curasse in vicino Comite³⁷ dicitur, sed eius rei [nutu?] non est certitudo. Porro ita erga me se gessit, ut de aliquibus monitis obtemperetur et informationi se non
105 praeberet difficilem, adeo malum in eo animum non existimo.

Erfortentibus³⁸ ostendat DEUS, qui ipsorum Ecclesiae utilis sit. Si operae inprimis Dn. Anti[stitis?]³⁹ eiusmodi necessaria sunt illis, quae in oculos incurrunt, praeferre velint, non defuturi sunt viri, qui Ecclesiam regant.

Vale in DOMINO et eius gratiam quotidie novam experie.

110 Francof. ad Moen. 25. Aug. 1679.

Magnif. T. Excell. ad preces et obsequia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.
Mppria.

104 [nutu?]: cj [[Textverlust durch Falz]. 107 Anti[stitis]: cj [[Textverlust durch Falz]. /in/.

³⁷ Vermutlich Graf Friedrich Casimir von Hanau-Münzenberg (1623–1685), da Rothmaler wenig später in Hanau starb (s. Brief Nr. 165, Z. 7–9).

³⁸ Die Evangelischen im kurmainzischen Erfurt.

³⁹ Vermutlich Nicolaus Stenger (1609–1680), seit 1661 Senior des Erfurter Predigerministeriums (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 65 Anm. 13; ergänzend: H. BRÜCK, Kantoren und Organisten des 16. bis 19. Jahrhunderts in Erfurt, in: M. LUDSCHEIDT (Hg.), Die Bibliothek des Evangelischen Ministeriums zu Erfurt, Jena 1998, [97–125] 103–105; LP: Stolberg Nr. 21394; M. BAUER, Erfurter Personalschriften 1540–1800, Neustadt a. d. Aisch 1998, 445–448). Er war schon einige Monate vor seinem Tod am 5. 4. 1680 schwer krank, so daß sein Nachfolger Johann Balthasar Haberkorn bereits spätestens am 13. 2. 1680 amtierte (vgl. BAUER, aaO, 220).

58. An [einen Bekannten] in [Württemberg?]¹

Frankfurt a. M., 27. August 1679

Inhalt

Berichtet von einem gerade beendeten Aufenthalt Ludwig Brunneuells. Hoffte, daß dieser durch gründliche Belehrung zu überzeugen sein wird. – Erläutert sein Urteil über Jakob Böhmes Schriften, die er weder empfehlen noch verdammen will. Gibt eine positive Beurteilung Böhmes zur Kenntnis.

Überlieferung

D: Ph. J. Spener, *Consilia et Iudicia Theologica Latina* 1, Frankfurt a. M. 1709, S. 161–162.

Brunneuelli² seu Scaturigius aliquoties mihi adfuit. Viri candorem et pietatem amo, opinionones probare nequeo, quod ipse testabitur me assurgere hypothesibus nunquam voluisse et iam superiori anno, quando hanc adibat Civitatem, de nonnullis ipsocum locutum esse. Heri eum dimisi et serio adhortatus sum, ut contra conscientiam quidem nihil ageret, verum etiam sensui suo non solus fideret et, quid propria atque Ecclesiae salus exposcat, sedulo expenderet, quod se facturum gratis actis recepit³. Modus, quem elegit, ut cum Theologo scriptis ageret, non displicet. Praevideo autem disputationem fore non perfunctoriam, sed in qua serio agetur, quo enim ingenio et iudicio acriori, quam hominis aspectus et primus sermo promittunt, praeditus est, superari volet iis argumentis, quae ex sola Scriptura Sacra deposita humana autoritate intellectum plane convincant. Deus, qui corda in manibus habet suis, istam etiam pugnam ita regat, ut Ecclesiae atque huic viro quam optime consulatur. Mihi si ex eo noceatur, praeter meritum erit, nam a me ob id compellatus diserte protestatus est, se palam edicere, me ipsocum non eadem sentire.

¹ Weil Spener vom Adressaten, nach Z. 49 in führender Position in der Kirche tätig, auf Ludwig Brunneuell angesprochen worden ist und sich um Distanz von diesem bemüht, wird es sich um einen Theologen oder Juristen im württembergischen Kirchendienst handeln. Vielleicht ein mit Spener befreundeter Theologieprofessor in Tübingen (vgl. Anm. 12), also Balthasar Raith (s. Brief Nr. 49 Anm. 12) oder Johann Adam Osiander (1622–1690) (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 1, Brief Nr. 90 Anm. 10).

² Ludwig Brunneuell (1631–1689), ehemaliger Pfarrer in Löchgau bei Heilbronn (seit 1663); 1677 durch eine radikalpietistische Kritik an den *Pia desideria* zu Spener in Kontakt getreten, nach Entlassung 1679 (s. Anm. 3) zuerst stellungslos, 1685 Pfarrer im reichsfreiherrlichen Flehingen (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 167 Anm. 1).

³ Der Besuch bei Spener steht im Zusammenhang mit der am 22.4. vom Konsistorium ausgesprochenen und am 23.5.1679 vom Herzog bestätigten Entlassung Brunneuells aus seinem Pfarramt. Brunneuell war aufgegeben worden, sich selbst einen Theologen zu suchen, der ihn von seinen irrigen chiliastischen Auffassungen abbringe, damit er dann wieder angestellt werden könne (vgl. FR. FRITZ, *Konsistorium und Synodus in Württemberg am Vorabend der pietistischen Zeit*, BWKG 39, 1935, [100–131] 128). Offenbar hatte Brunneuell Spener als Informator gewählt, der ihn aber an einen anderen verwies.

Quod Böhmiū⁴ attinet, viri libros nunquam probavi neque adhuc probo, utpote quos non intelligo. Aliquando ab Illustri Viro⁵ iussus, eius de 3 principiis libellum⁶ legere et meum rescribere iudicium, cum mediam partem
 20 absolvissem, remisi, sed iudicandi impos. Existimo enim auctoris mentem plane perspectam esse ei debere, qui iudicandi velit sibi sumere potestatem. Phrasis autem et alia in autore mihi obscurissima sunt. Ob hanc ipsam causam mihi suspectus est, ut non solum non commendem eius lectionem, sed eam
 25 etiam dissuasurus essem, si quis legere vellet non accurato iudicio praeditus; nemini vel unquam suasurus, librorum enim abunde habemus, qui et clarius loquuntur et suspicione vacant. Unde in tota hac urbe ne unum novi, qui auctori huic legendo operam navaret. Nec tamen inficias eo eadem causa me a condemnatione eius abstinere, ne condemnem, quod non intelligo, cum fieri possit, ut, si intelligerem, sapientiam non vulgarem admiraturus essem.

30 Eo magis, quia a viris cordatis, qui auctorem legerunt eumque intelligere se dicunt, audio, sicuti ipse in nostra communione vixit et mortuus est, ita in nullo articulo fidei a nostra confessione seorsum ire, sed, si intelligatur, omnes a nobis proponi solitas veritates in maiori collocari luce. Erat, qui mihi testaretur⁷ se ex ore Reformatorum in Batavia⁸ percepisse, si absoluti decreti
 35 vanitas ita sibi ob oculos posita dudum fuisset, ut a Teutonico illo⁹ factum sit, non tam diu altercandum fuisse. Addebat hic in Anglia¹⁰ a viris eruditissimis in summo pretio haberi, novissimum Germaniae Prophetam dici et Germanos eum civem habuisse indignos credi. In Gallia¹¹ etiam ex clero Papaeo esse, qui, etiamsi Babylonem Romanam insectetur Boehmius tam acriter ac quisquam
 40 nostrorum Theologorum, eum maximi aestiment. Haec cum ita se habeant, atque adeo Virorum intelligentium suffragia pro autore sint non aspernendae autoritas, non equidem ipsi subscribere possum, nec meis adhuc satisfactum est de illo suspicionibus, sed retrahor tamen eo magis, ne temere iudicem non
 45 perspecta satis. Sane mihi longe gravius peccatum esse videtur, quam multi existimant, quamcunque veritatem divinam, seu rationis illa sit seu revelationis, reiicere, quamvis salva religione abstinere possimus ab illis, quae nondum nobis satis cognita sunt. Sed nimis tuo abutor otio, neque mihi ad plura suppetit.

Vale Deo commendatus et Ecclesiam eius porro orna atque iuva.

Scribebam Francofurti ad Moenum d. 27. Aug. 1679.

⁴ Jakob Böhme, Theosoph und Mystiker (s. Brief Nr. 18 Anm. 8).

⁵ Vielleicht Hans Eitel Diede zu Fürstenstein (s. Brief Nr. 28 Anm. 20).

⁶ J. Böhme, Beschreibung der drey Principien (s. Brief Nr. 28 Anm. 21).

⁷ Gewährsmann für die Beurteilung Böhmes in den Niederlanden, Frankreich und England war vielleicht Johann Peter Scheffer (s. Brief Nr. 197 Anm. 1), der diese Länder besucht hatte und Böhme schätzte (vgl. Brief Nr. 28 Anm. 24); oder Friedrich Breckling in Amsterdam (s. Brief Nr. 147 Anm. 1; vgl. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 149, Z. 64–67).

⁸ Die Niederlande.

⁹ Anspielung auf Jakob Böhmes Beinamen „Philosophus Teutonicus“.

¹⁰ England.

¹¹ Frankreich.

P. S.

50

Eadem, quae de Boehmio, etiam ad N.¹² illis additis: Magis magisque lectio eius hinc inde invalescit, et forte in utramque partem publice aliquando de eo disceptabitur. Ego aliis provinciam hanc relinquo, alia, quae agam, abunde habens. An iam facilius autorem intelligerem, quam superioribus annis, nescio, sed non nego me etiam hac causa consulto abstinere lectione, ut, ad quam 55 nulla me necessitas nec meae Ecclesiae cura obligat, litem istam honestius a me arceam.

¹² Vielleicht Tobias Wagner, Prof. der Theologie in Tübingen (s. Brief Nr. 61 Anm. 1), der 1679 eine Beurteilung von Böhmies Werken veröffentlichte (vgl. Brief Nr. 152 Anm. 42).

59. An Gottlieb Spizel in Augsburg¹

Frankfurt a. M., 6. September 1679

Inhalt

Geht auf die Angelegenheit von Tilekenius[?] ein. – Berichtet vom Geschick Balthasar Mentzers im letzten Jahr. Bittet Spizel, eine Berufung nach Darmstadt nicht vorschnell abzulehnen. – Berichtet von Johann und Tobias Winckler. – P.S.: Leitet einen Brief von Johann Peter Scheffer weiter. Berichtet kurz vom Erfolg Johann Heinrich Horbs in Windsheim.

Überlieferung

A: Augsburg, SSStB, 2° Cod. Aug. 407, Bl. 340^r-341^v.

Salutem et Amorem a IESU nostro!

Vir Admodum Reverende, Amplissime, Excellentissime. Domine, Fautor et in CHRISTO Frater Venerande.

Ad hesternas² tuas non nisi paucis uti nunc licet. Tilekenium³ apud nos iam
 5 esse persuasus eram. Admonui hominem officii, proposito quod foemina,
 quae eum accusaverat, in confessione perseveret, ut tamen celarem vestram in-
 dignationem graviorem, quod, ut facerem, ipse voluisti. In negatione vicissim
 ipse constans erat et ultro fatebatur innocentiae suae demonstrandae non aliam
 superesse rationem, quam ut se sisteret et nominis famam vindicaret, unde,
 10 cum ei loquerer, obtulit se ad id ipsum, quod ab eo exigere poteram, nimirum
 postera die se iter digressurum Augustam⁴ versus, nam intra octiduum videre
 speret; ast si intra aliquot has septimanas ad nos nondum pervenit, vel in itinere
 oppressum oportet vel id indicio est aliorum tendere et mihi verba dedisse.
 Miseret me hominis in propriam perniciem ruentis nec morem gerentis retra-
 15 hentibus; Deus eius misereatur et ad sanam mentem redire iubeat.

Excessus Menzerianus⁵ alibi etiam plurimorum et spes turbavit et formidinem minuit. Credo Viro talium non assueto, utpote qui aliquandiu ad

16f formidinem] + <met>.

¹ Zu Gottlieb Spizel, Diaconus in Augsburg, s. Brief Nr. 46 Anm. 1.

² Überliefert ist nur ein Teil eines Briefes Spizels an J. P. Scheffer, der offensichtlich über Spener geschickt wurde (undatiertes Konzept in SSStB Augsburg, 2o Cod. Aug. 407, Bl. 349). Er enthält Spizels Bedenken gegenüber der Annahme der Stelle als Superintendent in Darmstadt, die Scheffer ihm am 15. 8. 1679 (ebd., Bl. 336f; hierzu auch BLAUFUSS, Reichsstadt, 158–160) inoffiziell angetragen hatte.

³ Nicht ermittelt; weitere Hinweise in Brief Nr. 74, Z. 19, u. Nr. 131, Z. 121–128. Vielleicht ist er der Empfänger des Briefes, den Spener zusammen mit dem vom 26. 7. an Spizel versandte (vgl. Brief Nr. 53, Z. 36–37).

⁴ Augsburg.

⁵ Der Tod des Darmstädter Superintendenten und Oberhofpredigers Balthasar (II.) Mentzer (s.

clavem sederat gravem fuisse autoritatis imminutionem, quamvis enim nihil eius perdidit, qua ad officii sui munia egebat Vir Ecclesiasticus; non tamen ferebat Princeps⁶ eum politicis negotiis amplius misceri et illa dirigere; unde brevi ante morbum, qui feralis fuit, cum alioqui vegeta adhuc valetudine uteretur, ab eadem Principe manum a negotio aliquo Ecclesiasticas res minime concernente retrahere iussus erat, quod animum valde pupugisse creditur, nec non reformatio Academiae Giessensis⁷ nuper instituta, qua autoritatem ipsius valde laedi existimabant ipsocum, qui eiusdem partis erant. Spero in morbo plurium dierum tempus fuisse de eis cogitandi, quae hactenus acta fuerant, et ad rationes se componendi: serioque saepius precatus sum et vivo eo et cum morte luctante, ne DEUS ipsi imputet, quibus ab aliquo tempore nonnullos insontes affligeri visus est, postquam sinistris rumoribus semel animum impleri passus erat.

DEO merito agimus gratias, qui Principis mentem desiderio implevit officio huic Virum praeficiendi, qui Ecclesiam unice sibi cordi esse patiatur; eum porro invocemus ardentem, qui ipse consilia eo flectat, ut eum quaerant, cuius labores Ecclesiae utiles futuri sint. Quam velim, ut Te, Amicorum optime, huic Spartaee destinaverit DOMINUS, quod futurum adhuc spero. Novi equidem et ex tuis nunc etiam intelligo splendidam provinciam te non ambire⁸, verum melius de Tua pietate sentio, quam ut metuam tranquillitatem Tibi et quietem occasione hac tam bene de Ecclesia merendi fore gratiorem, vel illius gratia hanc cum offeretur Te recusaturum Aulicam vitam metuis⁹ nec iniuria; verum aulici concionatoris muneri haud dubie alius etiam admovebitur, ut Superintendenti non soli aulae incumbat cura, sed non nisi directio totius Ecclesiae praecipua pars officii sit. Cogita, quam egregia haec sit occasio divinam gloriam insigniter promovendi, cum in toto principatu plurimi non aliud expetant et expectent, quam ut pietate et diligentia Episcopi mores mundanos et seculi huius aucto-ramenta perosi excitentur, qui emendationem publicam desiderant et ad eam impetrandam non nisi tali autoritate sibi opus esse vident. Quam egregia etiam occasio, qui literatis hactenus consulere scriptis voluisti¹⁰, si in praxin deducas in academia Giessensi¹¹, quae ab eruditibus exigis. Nam huius scholae doctores plerumque oculos in aulam et eos, qui aulicis sacris praesident, intentos habent.

Brief Nr. 1 Anm. 13) am 28.7. 1679. Zur Wiederbesetzung seiner Stelle vgl. auch Brief Nr. 69 Anm. 6.

⁶ Landgräfin Elisabeth Dorothea von Hessen-Darmstadt (s. Brief Nr. 69 Anm. 1).

⁷ Zur Visitation der Universität Gießen s. Brief Nr. 53 Anm. 18.

⁸ Vgl. Spizel an Scheffer (s. Anm. 2): „[...] qui tanto muneri ex oneri ferendo paresse queam, aut splendidam adeo & excelsam sustinere provinciam“.

⁹ Vgl. ebd.: „Et cum a longo annorum decurso tempore a triplici vita Theol. genere abhorruerim Aulico sc. Academico et Castrensi [...]“.

¹⁰ Vgl. Spizels Trilogie: Felix literatus ex infelicitum periculis...ad verae et imperturbatae felicitatis sedem...ostenditur, Augsburg 1676; Infelix literatus, labyrinthis et miseris suis...ereptus, et ad salutis domicilium deductus ..., Augsburg 1680; Literatus felicissimus, sacrae metanoae proselytus; sive de conversione literatorum commentarius..., Augsburg 1685.

¹¹ Die Universität Gießen.

50 Rogemus DOMINUM, ut sanctissima sua providentia totum hoc negotium, ex quo tot hominum dependet salus, ita dirigere velit, ut gratias ei ob hoc etiam sapientiae suae et bonitatis documentum aeternas solvamus.

Wincklerus¹² meus, iam Superintendens Wertheimensis Comitatus et civitatis¹³, nuper meus in acidulis Svalbacensibus¹⁴ consalinus, Amstelodamum¹⁵
 55 non cogitat, neque unquam ad dokimasticam ibi habendam se permoveri patietur, imo si absque huc vocaretur aegre offensurum credo, postquam in illo comitatu sementis et messis spem amplam videt.

Alterius nostri Winckleri¹⁶ pergrata mihi erit conversatio, quando apud nos transibit¹⁷. Quid DEUS de Oeringensi vocatione¹⁸ dispositurus sit, nondum
 60 plane mihi perspectum, spes tamen pro illo nondum decollavit. Vale in DOMINO.

Scrib. Francof. 6. Sept. 1679

Admod. Rev. T. Amplit. ad preces et officia addictissimus

Philippus Iacobus Spenerus, D.

65

Mppria.

[P. S.]

Has nudius tertius acceptas Schefferianas¹⁹ mitto, vestras²⁰ hodie amico vicissim missurus.

Agones Horbianos²¹ et illustrem, quam DEUS largitus est, victoriam Rhenio²² nostro indice haud dubie cognovistis. Tueatur porro DOMINUS causam suam et profecto faciet, quia ipse DEUS est.

¹² Johann Winckler (s. Brief Nr. 1 Anm. 8).

¹³ Grafschaft und Stadt Wertheim.

¹⁴ Bad Schwalbach.

¹⁵ Amsterdam. Zur Aussicht Wincklers auf eine Pfarrstelle in der dortigen lutherischen Gemeinde s. Brief Nr. 1, Z. 48–52.

¹⁶ Tobias Winckler, aus Augsburg stammender stellungsloser Theologe (s. Brief Nr. 53 Anm. 13).

¹⁷ Winckler, der sich derzeit wohl noch in Amsterdam bzw. den Niederlanden aufhielt, plante eine Reise zu seinem Vater nach Augsburg, wo er am 16. 11. 1679 eintraf (Roth R 9347). Offensichtlich hatte er in einem Brief (an Spizel oder seinen Vater) bereits seine Reisepläne angekündigt. Auch in seinem Schreiben an Spizel vom 6. 10. 1679 (SStB Augsburg, 2° Cod. Aug. 410, Bl. 712f) teilte er mit, daß er bald nach Augsburg kommen werde und hoffe, auf der Durchreise mit Spener sprechen zu können.